C

699 CAPUT I.

VERS. 1, 2. ε Paulus servus Dei, a postolus au-
tem Jesu Christi, ad fidem electorum Dei, et agni-
tionem veritatis, quæ secundum pietatem est, sub
spe vitæ æternæ. » Sine discrimine aliquando Chri-
sti, aliquando Dei servum seipsum nominat. Scit
enim esse commune dominium. Dixit autem se
fuisse creatum apostolum, ut electione digni cre-
derent, et pietatis veritatem agnoscerent, et
æternæ vitæ spem acciperent. Deinde ostendit an-
tiquitatem divinæ prædicationis.

VARIE LECTIONES.

¹ οἰκονομίαν B. Sirm. et Herv. versio: reliquum ædificandum credidit.

« Quam promisit qui non manitur Deus ante A tempora antiquissima ; (Vers. 3) manifestavit autem temporibus suis Verbum ævum per prædicationem, quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostri Dei. » Hæc enim ab initio et ante sæcula visa erant Deo universorum, manifestavit autem quando me probavit, mihiq̄ incarnationis prædicationem credidit.

Vers. 4. « Titu germano filio secundum communem fidem, gratia, misericordia, πατὴρ Deo Patre et Christo Jesu Servatore nostro. » Generatio naturalis non habet opus assensu ejus qui gignitur : partus autem fidei, et gignentis et geniti consensum requirit. Esi enim qui prædicat sincere credat, qui audit, si ea quæ docet cum fide non excipiat, prædicantis filius vocari non potest. In mente enim ac animi sententia talis versatur cogitatio. Illud ergo germano filio secundum communem fidem, beati Titi virtutem significat. Fidei enim particeps factus cum Apostolo, dignus est habitus qui cum 700 patrem vocaret.

Vers. 5. « Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas. » Ostendit se jecisse fundamentum pietatis. Te enim, inquit, reliqui, ut ea quæ desunt corrigas, et ostendens quænam ea sint, subjunxit : « Et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi. » Dicit etiam quidnam constituerit, et quales esse oporteat eos qui huic rei præficiuntur.

Vers. 6. « Si quis sine crimine est. » Nullam dans occasionem justæ reprehensionis. « Unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non obediens. » Eisdem characteres exigit, quos etiam in Epistola ad Timotheum descripsit.

Vers. 7. « Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem. » Hinc quoque manifestum est, quod presbyteros nominabant episcopos. Cum enim dixisset, ut constituas per civitates presbyteros, subjunxit : Oportet enim episcopum esse sine crimine. In unaquaque autem civitate, non episcopos, sed presbyteros multos esse mos est.